At non putant nunc principes aliquod esse inter se & ministros
suos discrimen, nisi ad contumeliam vscq; vtantur opera nostra.
Itaq; volunt assiduitate, volunt sudores, volunt quoquo eant, vt
se velut propria umbra comitemur, ne q; amant quenquam, nisi q;
in oculis sibi perpetuo sit. Et eos benignius habent, qui obstat
po ante se capite, quoties ipsi respexerint, inclinat. Quibus agilia
sunt genua, qui omnes illo re nutus, nedum iusta obseruant, qui
ceremonias aulicas pro legibus colunt, atq; igitur uno omnes or
dine callent & exequuntur, ita vt si latu ab his vngue discedant,
piaculum hoc sit. Proinde desertores vocat eos, qui non semper
in tergo sibi harent, magis, q; qui in acie loco cesserunt. Et sum
mum studium est, vt recte miscetur regie pompe strepitus, vt
ad omnē principis intuitum, palleat quis, ac attonito similis sit.
An no vides, vt apud hos titubante dicere oportet? ac pre timo
re sudante nonnunq;? Vides, quantūcunq; aliquod familiare et
exiguum est negotiū, qua perplexitate, q; hesitanter ac trepide ille
dicit orator, vt Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram? vbi pe
riculum est si in tituli pronunciatione, vel syllabam pretermise
ris, aut poplites tui si officiū ibi minus scite faciant, caueaturq;
vt omnia sint mollia, per fracta omnia, vt opus sit, docto alicui
comœdiarū actori operā dedisse, ac histrionicā didicisse, quo
nequid in congenudatione aberretur. Que cum vanissima oma
nia sint, tamen plurimū in his diei absuntur. Deinde appariti
ones illę quales sunt, quando totas nonnunq; sex horas standū
est, uno quasi in vestigio: quando huc illuc, sursum deorsum p
currendum: quando equitante illum per urbē, fessis diu pedib;
sequi oportet: quando in plurimā frequenter nocte obseruan
dus est, dum a coniunctio redeat: quando in æstu ac frigore ex
cubandum. Et sunt homines qui in his eruminis vitam putent, q;
in hoc voluntari coeno volupe admodū ducat, & pro delitii ha
beant, hæc facere, hæcc pati, quasi aliquid adhuc interficit, inter
aulicam captiuitatē, & eos, qui bello capti tunc seruunt, aut
seruiri principibus citra assentationis vicium possit, quæ sunt
enim ista pauloante a me pertractata? quæ etiam si adamussim
exequi studeas, & efficere quod placeat coneris, tamē in ambi
guo est, an tuam ille sedulitatē agnoscat, aut per optimos illos
couictores.

ministros
a nostra.
o eant, vt
iā; nisi q
i obstop
us agilia
uant, qui
omnes or
iscedant,
n semper
Et sum
pitus, vt
imilis sit,
prē timo
miliare et
epide ille
n. vbi pe
termis-
ieduinc
to alicui
sse, quo
ima om
apparit
as standū
orsum p
u pedib
bseruan
igore ex
putent, q
eliths ha
sit, inter
unt, aut
uæ sunt
amussim
in amb
mos illos
es.

convictores an placere tibi liceat. Nec minus danda opera, ne
quid aulici isti susurrones improbent, q̄ ipse ille iupiter tuus ne
offensam contrahat. Qui si assiduum te videant, vt iam frequenta
ri in principis auribus incipias, meritū omne tuū inuertunt, graz
uem vocantes ac importunū. Et ubi ascendere quantuliscunq;
gradibus animaduerterint, deñciendi consilium capiunt. Quorū
studio factum est, vt inter abiectos nunc accumbam. Certe emī
fortunę rota est Caste in hac vita, in qua quotusquis q̄ si ascen
derit etiam, diu cōsistere potest. Quod vicissim omnia fiunt, vt
qui nunc sublimes sunt, rursus decumbāt, & qui paulo ante de
primebantur, nunc summo in orbe conspiciendi emineant, vt ali
us alium impellat, vt tuū illū emulū, siquid tibi prospere succe
bulet: quæ ambitio: deinde prēlibatores, cui malo exponunt se,
prēcepturi, si qua illi domino mors destinata sit. Atq; adeo ne
quid tutum, nequid sit in aula pacatū, aliquos vidi a Morioni
bus exoculatos, dum prouocati illi furiunt, quosdā ad mortem
vscq; cēsos. Inter quas molestias, inter quæ discrimina, quid tan
dem p̄emij, quid solatij est Caste? Aut non semper vigilandū,
alteram in partē, ne tibi viles cat gratia, in alterā, ne tui sit tedium.
Et forte officium petis, quod aut locatū iam est, aut si vacet, plū
timos habet competitores, quoꝝ tu studio nisi par fueris, quan
do tandem spes est, multis vnum preferrit. Tum nōnunq; in pi
ratas incidit hęc nauis. CAS. Quos in piratas dic oro. Nam
vt video omni a parte nauigatio est vita aulica. MIS. Quid
aliud enim? nisi tu quicquā inuenisti magis huic simile. CAS.
Nihil esse credo. MIS. Proinde multos habeant insidiatores
multos etiam aperte inimicos, necesse est, qui multa possident.
Vnde si contigerit ei, apud quem seruis, bellum esse, ac in hostes
tu incideris, & illi captum abducant, tum quis redimit? CAS.
Quis enim alius, quā cuius id causa passus sim? MIS. At ne
mo minus Caste. Nam tuum ibi patrimoniuū diffliuit. Ac ipse te
vt liberes opus est. Quod si immixtore nactus sis piratā, carcerē
vincula, torturas tibi propono. Nonnunq; etiā mortē. CAS.
Duram valde condicionē narras. MIS. Quasi aliquid mite fe
rat aula. Vides igitur aliquot sepe milia, ob duorū homūcionū

D.

leuiuscumam contentionē, ex ambitione sumptā forte, mutuā se
cēde configere? CAS. Video. MIS. Quid principum fa
miliaritatem suspicis igitur? CAS. Quia in animū non reuo
caui ista. MIS. At nunc sapies. CAS. Tuo beneficio.
MIS. Quamobrem fortunatū te, qui alieno periculo caues, me
infoelicē, qui sic pereo. CAS. Ni fallor, bona principū pars
ea facit, quę de syracusano illo respondit Diogenes. Nam inter
rogatus, quomodo amicis vteret Dionysius, vt vasculis inquit,
dum plena euacuat, & abiicit vacua. MIS. Sic est. Et iam
prope arbitror, vt bene vacuū me ejiciat ille, quandoquidē lon
gius esse mihi a limine, q̄ solebam, videor. Ac nisi me omnia fal
lunt, iamduđū illam exuo gratiā, qui diu seruiui, & quod poen
tendū maxime est, optimā vitae partē, & ætatis florē in aula per
didī, inter sycophantas ac assentatores, inter fastum ac superbiā
aulicorū congerronū. Inter magnificos Satrapas, regios canes,
inter homines Caste, quorū ne in coēna quidē laudandus sit alii
quis. Inter gloriosos milites. Inter illos Caste equites, qui sunt
ip̄si magis plerūq̄ bestiæ, q̄ hæ quas equitant, atq̄ adeo inter
centauros, inani spe, sine fructu, duris semper modis fatigatus
ac delassatus, dum virebat genua, dum oīa erant integra. Qui si
hodie abiicit, ac aliquis roget, quoniam pacto in aula consenue
rim, quid aliud respondero, quam quod ille apud Senecam, iniu
rias patiendo, & gratias sepe agendo? CAS. Vīcem tuā do
leo Misaule, quanq̄ desperandū non puto, & forte tempus est
vt loetijs aliquid eueniāt. MIS. In illius hoc Caste genibus si
rum est. Qui quomodo aliquid daturus credetur, exhausto iam
& inutili, q̄ oīa falso promisit iuuēti & validos? CAS. Spes
est hęc lubrica quantū sapio. MIS. Te monitū igitur velim
ne tam periculose nauigationi te cōmittas. Quid enim diuitias
sperat aliquis, inter tot egentes cōpetitores? aut potentia qd am
bit, quā sine iniuria habere nō potest? aut quā si habeat, cū peris
culo habeat? Cū de oībus illi secū potētib⁹ male suspicent⁹. Por
ro q̄s nisi valde stultus, si hoc modo sit monitus, in hac experiri
nauē sustinuerit, cuius prēter alia tam spurca est, tā foeda ac tetra
sentina? CAS. Etiā sentina, ibi molesta est? MIS. Etiā, ne
qd ylli nauē patient⁹, qd' non cōmune illis sit cū aulica familiā.
Igitur immundissime sunt in aula sordes mira obscenitas. Pri

utua se
pum fa
on reuo
ficio.
ues, me
oū pars
m inter
inquit,
Et iam
dē lon
nia fal
d poeni
ula per
perbiā
canes,
st alia
ui sunt
o inter
igatus
Qui si
nsenue
m, iniu
ia dos
us est;
ibus si
to iam
Spes
velim
iuitias
qd am
i perie
Pors
periri
c tetra
ia, ne
milia.
. Prie

num cibis vt multis; ita negligenter apparatus, marcescentibus
sepe ac rancidis carnibus, in vas nihil purius coniectis, quibus eti
grylli se, muscae, ac aranei, & id genus animalia miscuerunt. Aut q
vermes iam pepererant. Atq; he quales cibes sunt semicoctæ tibi
nominiq; apponunt. Iuxta insipidum olus, aut legumina vt cunctæ
comixta, aut pisces iadu ante mortui, aut aliqd his multo spur
cum magis. Vinum aut acidum, aut quod ab alia sumptum mensa est,
de quo biberat forte barbatus aliquis, barba profuso nuper in
re Infecta habet. Qui adsidet, hesternâ crapulâ olent & eructat;
per omnia foetidi. Quoq; aliquis per cacatis sedet foemoralibus
vini impetu emollita alio, aut apud ipsam mensam vomit. Na
ita frequenter hec fiunt in aula, vt quocumq; tempore abs te aliq; s
perconte, quid agat in aula, recte illi respondeas, bibit, vomitur
effundit. Huc adde, q; non hominum tantum, sed bestiarum etiam feren
tibus est foetor, canum excrements tota referta aula, aduersus quæ
obthurasse narres, adeo est inurbanum ac inelegans, vt in fabulam
quoq; venire soleat. Atq; his te vt feras assuefieri oportet, tum
alibi, tum vero in ipso etiam triclinio sumente iam cibum. Quanq;
preter ista nihil ibi laetus, nihil est mundum, crassum ac multo semi
per iure impinguatum mantile, vt digitis herens quoquo trahas se
quatur. Calices situ oppleti ac feculent, mirum in modum conspur
cate patinæ, iuxta inquinata cibæ ac obscoena, & odore vt pluri
mum tetricissimo. Noctu autem que cōmoditas quiescendi, inter ob
strepitos potores. Quoq; ille ~~etiam~~ ueretur atque aliquid, nocte iam
concubia, quod omnium asinorum ruditudinem supereret, occinit. Alius vi
no disertus, aliquot sepe horas sermocinat, inconditis tibi fabu
lis somnum inturbans, forsitan & eundem tecum sortit lectum, aut ex
ebrijs illis vñ⁹, aut q; ex morbo puteat, ac scabie infectus sit, aut
cui spurce oleat anima, vel q; alijs tibi modis sit molestus. Adde le
ctos, noū ipuros tñ, sed & pestilentes sepe, vbi ille dormierat pau
cis ante diebus morbo gallico adesus vbi leprosus alijs deluda
uerat. Lodices sextum ante mensem loti, in quibus se voluntarum mor
bos illi, q; multa, si inspicias, sanie, multum pus exceperunt. Atq;
hec oia tunc magis obijclunt, qñ vaga est aula, vt in alijs ac alijs
diuersorū pnoctandū sit, humi nonūq; vix rarissimis substratis tibi
stipulis, aut pediculosa aliq; culcitra inf cimices ac pulicis examina

D ii

CAS. Cappio, & videre memini ebrios illos modis omnib⁹ im-
mundos. MIS. Tunc cum in suis illis versarentur delicijs.
CAS. Cum eodem in triclinio alijs biberent, alijs vomerent, non
nulli inuicem sibi oppederent. MIS. Tunc cum ille iaceret iā
victus potor, ac inter dormiendū vomeret, inter vomendū dor-
miret, excubantibus iuxta canibus, qui omnes medio tenus pala-
to sordes elamberent. CAS. Cum alijs scorta, alijs taxillos po-
scerent. MIS. Non iam ignoras igitur, cuiusmodi tibi, si huc
concedas, exhaustienda sentia sit. Quod si cum ipso nonnunq^z
principe seorsum coenes, vt laute omnia parata, eleganter appo-
nentur, non audes per verecundiam apposita sumere, ac Tantali
more in copia eges. Tunc te interficiunt, aut morbis omnib⁹ ob-
noxii reddunt, varia ciborum genera, quibus appositis, continere
te facile non potes, quin nimis edas. Et longo intervallo missus
importantur. Ac ea plurimū hora cibus sumitur, quę tibi minime
conuenit. Necq^z enim in aula tunc editur, quando homines esu-
riunt, aut tunc bibitur, quando sitiunt, aut suo tempore quiesci-
tur. Omnia confusa sunt, omnia intempestiva. Et forte expecta-
dus est ille, qui aut in venationē abfuit, aut ius dixit, ac leges de-
dit. Quæ omnia eo tendunt, vt valetudinē negligas, ac corrum-
pas, vt febres, vt podagras, vt vlera ac pestes contrahas. Sed iā
credo satisfeci, & tuæ Castæ petitioni, & meo in te studio, quo
magis ad seruututē remittas iam me, atq^z audiū sonare æs illud,
quod me dixi ad officiū vocaturum. CAS. Audio, sed bre-
uiter addam, nisi vt te moneā, quo mare illud tot modis suspectū
fugias ac vites. Ne vñq^z nauigationi te committas, tam pericu-
lose, tam exitiosę, ne in rebus adeo dubijs, adeo incertis spem po-
nas, ne tibi pedicas induras, ac spontaneā vltro seruitutē acceras
in qua postea miser cum sis, non identidē sis miserabilis, cum ta-
lis esse volueris, & ex miseria voluptatē tibi petendā duxeris. Ne
te ex cōmodiore vita, in has tēpestates, has procellas, vnde emer-
gere difficillimū sit, abiicias. Ne ab animo exules. Et in his affi-
ctionibus immunitatē ne queras, vt memineris libertati renun-
ciatum, vt primum in aulam te mancipaueris, nisi seruus non est
aut captiuus non est, qui vnam domum egrēdi citra prescriptū

ib^o im.
chs:
nt, non
eret iā
ū dor
us pala
os po
si hu
nunq
appo
'antali
ib^o ob
tinere
missus
mini
nes esu
quiesci
pectā
ges de
rrum
Sed iā
o, quo
illud,
d bre
Quid
pectū
ericu
em po
cerfas
im tas
is. Ne
emer
affli
enun
on est
riptū

non audet. Omnia, ut longum valere dicas, aulæ, in qua eorum
rupta sunt omnia, & vbi difficultates mirè obijciuntur, archana reticere, oculū recte disponere, iniurias tolerare, vbi
alij opera impenditur, sibi malum accersit, vbi optimū quod
habemus frustra tempus conterimus. Tandem vide sis huic iniuriae
nuistæ venustati, ne te capiendū præbeas, quo ne foris iucundis
sime demulctus, intus acerbissime tracteris, deniq; misere sub
uertaris. Nam quid refert, aureis te catheris vincit quis, an fer
reis detineat: aut aliquid refert, a quo metallo piscis trahatur? In
summa, ut mare esse memineris aulam. De me, ut ab isto naufra
gio enatem, videro. CAS. Dabo equidē operam, ac tibi mul
ta libenter debeo, qui me in tempore monueris. MIS. Tibi
ego gratiam viciſſim habeo, q; menon oscitanter audiueris. Sed
iam eundum est, tu vale, ac in longum vale, & extra aulam vale.
CAS. Et tu vale, ac liber esto. MIS. Quod dij;s videatur Ca
ste. Sed ecce Velinum video, reuertia principe, quem de salario
persoluendo monitus, hodie accessit. Interrogabo, quod re
sponsum tulerit. Heus tu Veline. Audin Veline; τις οι πολλων
κακιών στρεψ.